
N.  307  del Registro delibere

CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

_______

OGGETTO: Imposta di Soggiorno 2025 - Approvazione tariffe e periodo di applicazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del  mese di novembre, alle ore 11:00 nella sede
comunale, in seguito a convocazione, si riunisce la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

presente assente
1) GIORGI Laura - Sindaco X

2) LA PLACA Manuel Massimiliano - Vice Sindaco X

3) BIDIN Marina - Assessore X

4) CODROMAZ Alessio - Assessore X

5) DONÀ Marco - Assessore X

6) IERMANO Giovanni - Assessore X

7) PORTELLO Liliana - Assessore X

Presiede Laura GIORGI nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa il Dott. Nicola GAMBINO nella sua qualità di Segretario Generale.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Presidente espone l’oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione agli atti, sulla quale sono stati espressi i pareri favorevoli ai sensi

dell'art. 49, c. 1, D.Lgs. n. 267/2000;



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art.
49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 29/10/2024

La Responsabile Finanziaria e Tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.

Lignano Sabbiadoro, 29/10/2024

Il Responsabile Finanziaria e tributi
Dott.ssa Cristina SERANO

(atto originale firmato digitalmente)

LA GIUNTA COMUNALE

PROPONENTE: Carlo TEGHIL - Consigliere incaricato Bilancio, Tributi e Patrimonio.

VISTO l’art. 4 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” che ha
introdotto la possibilità d’istituire, con deliberazione del Consiglio comunale, un’imposta di soggiorno a
carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;

CONSIDERATO che il decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, convertito in legge 77/2020, nelle disposizioni
contenute all’articolo 180, modifica la disciplina del citato articolo 4 del d.lgs. 23/2011;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs n. 446 del 15 dicembre 1997 sulla potestà regolamentare delle Province e dei
Comuni;

RICHIAMATA la  L.R. del 17/07/2015, n.18 avente ad oggetto “La disciplina della finanza locale del
Friuli-Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni della L.R. n. 19/2013, della L.R. n. 9/2009 e L.R. n.
26/2014 concernenti gli enti locali.”

RICHIAMATO il regolamento concernente la disciplina di attuazione dell’imposta di soggiorno emanato
dalla Regione Friuli Venezia-Giulia ai sensi dell’art.10, comma 7, della L.R. 17/07/2015 e pubblicato su
B.U.R n. 45 dell’ 8/11/2017;

VISTA la  delibera consiliare n.  41 del  14/06/2021 con la  quale è stato approvato il  “Regolamento per
l’applicazione dell’imposta di soggiorno”;

VISTO l’art. 5, comma 4, del “Regolamento per l’applicazione dell’imposta di soggiorno” che demanda alla
Giunta comunale il compito di deliberare le tariffe, con criteri di gradualità in relazione alla tipologia delle
strutture ricettive nonché il periodo di applicazione;



VISTO l'art. 151, comma 1, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione
da parte degli enti locali del bilancio di previsione;

VISTO l’art.  42  del  D.Lgs.  267/2000  che  esclude  la  competenza  del  Consiglio  Comunale  nella
determinazione delle aliquote;

CONSIDERATO che  a  norma  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L.  201/2011  convertito  nella  legge  22
dicembre 2011, n.214 come modificato dall’art. 15-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito dalla legge
28 giugno 2019, n. 58 sono state introdotte nuove modalità di trasmissione al M.E.F nonché nuovi termini di
pubblicazione delle delibere regolamentari e tariffarie:

c. 15 A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze -
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo
delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel
sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360. Per le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie delle province e
delle città metropolitane, la disposizione del primo periodo si applica a decorrere dall'anno
di imposta 2021.

c.15-ter.  A decorrere dall'anno di  imposta 2020,  le  delibere e i  regolamenti  concernenti  i  tributi
comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito
delle persone fisiche (IRPEF),  dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i
servizi  indivisibili  (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai
sensi  del  comma  15,  a  condizione  che  detta  pubblicazione  avvenga  entro  il  28  ottobre
dell'anno a cui la delibera o il  regolamento si riferisce; a tal  fine,  il  comune è tenuto a
effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre
dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale
comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1°
dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno
precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data
successiva  al  1°  dicembre di  ciascun  anno  devono  essere effettuati  sulla  base  degli  atti
pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale
conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28
ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente.

c.15-quater A decorrere dall'anno di imposta 2020, i regolamenti  e le delibere di approvazione delle
tariffe relativi all'  imposta di soggiorno e al contributo di sbarco di cui all'articolo 4 del
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, al contributo di soggiorno di cui all'articolo 14,
comma 16, lettera e), del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, nonché al contributo di cui all'articolo 1, comma 1129,
della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145,  hanno effetto  dal  primo giorno del  secondo mese
successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15. Il Ministero
dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di
cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento
nel portale del federalismo fiscale.

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di applicare l’imposta di soggiorno dal 1 maggio al 30 settembre 2025;

2. di approvare le tariffe dell’imposta di soggiorno per l’anno 2025, per ogni pernottamento e per ogni
persona, come dal seguente prospetto.



Classificazione struttura Euro

81 - Alberghi 1 stella 0,70

82 - Alberghi 2 stelle 0,70

83 - Alberghi 3 stelle 1,00

84 - Alberghi 4 stelle 1,20

85 - Alberghi 5 stelle 1,50

87 - Residenze Turistiche Alberghiere 2 stelle 0,70

88 - Residenze Turistiche Alberghiere 3 stelle 1,00

91 - Campeggi 3 stelle 0,50

93 - Unità abitative (art.26 LR 21/2016 FVG) 0,70

94 - Villaggi Turistici 0,80

95 - Turismo sociale 0,70

96 - Locazioni Turistiche (art.47 bis LR 21/2016 FVG) 0,70

97 - Bed and Breakfast 0,70

98 - Affittacamere 0,70

99 - Marina resort 1,00

***************************************************************************************

          Con separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1

- comma 19 - della L.R. 21/2003, come sostituito dell’art. 17 – comma 12 - della L.R. 17/2004.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Laura GIORGI

Atto originale firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Nicola GAMBINO

Atto originale firmato digitalmente


	CITTA’ DI LIGNANO SABBIADORO
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
	OGGETTO: Imposta di Soggiorno 2025 - Approvazione tariffe e periodo di applicazione.
	La Responsabile Finanziaria e Tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
	Vista la proposta di deliberazione come da parere tecnico, si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità
	contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000.
	Lignano Sabbiadoro, 29/10/2024
	Il Responsabile Finanziaria e tributi
	Dott.ssa Cristina SERANO

	LA GIUNTA COMUNALE

